
6 QUINTA-FEIRA
8 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 3338Correio do CidadãoGeral

 
Prefeitura do Município de Araruna 

Estado do Paraná 

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
 

P O R T A R I A   Nº. 144/2024 
 
 
 

                        O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do 
Paraná, Leandro Cesar de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. – EXONERAR A PEDIDO a servidora JOYCE ALVES DAS PEREIRAS 

portadora do RG nº 10.326.252-6-SSP-PR e CPF nº. 089.488.329-13, 
do Cargo de “PROFESSOR”, a partir de 02 de Fevereiro de 2024.  

 
Art.  2º. - Declarar vago o cargo ora ocupado, de acordo com o art. 39, inciso IV, 

da Lei Municipal nº. 1.233/2006.   
 
Art. 3º. - Esta Portaria, ressalvado o contido no art. 1º, entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
 
 

  Paço Municipal de Araruna, em 06 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
 
 

 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

Prefeito 
 



GeralCorreio do Cidadão   7QUINTA-FEIRA
8 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 3338



DIVULGAÇÃO

8 QUINTA-FEIRA
8 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 3338Cotidiano Correio do Cidadão

DA ASSESSORIA
CAMPO MOURÃO

A ação denomi-
nada “Campo Mou-
rão Lixo Zero”, 
real izada no sába-
do (3)  pela  Secre-
tar ia  Municipal  de 
Meio Ambiente  e 
Bem Estar  Animal 
(SEMA),  recebeu 
um total  de 124 
metros  cúbicos de 
resíduos sól idos, 
que lotaram 13 ca-
minhões de carga, 

a lém de 4 tone-
ladas  de resíduos 
eletrônicos. 

Em dois  pon-
tos  da cidade e  no 
dis t r i to  de Piquir i -
vaí  os  moradores 
descar taram, sem 
custos ,  os  mais 
diversos  t ipos de 
resíduos volumo-
sos,  e le t rônicos e 
óleo de cozinha 
usado.  Na semana 
passada,  a  SEMA 
recolheu também 
124 metros  cúbi-

cos de resíduos na 
Vila  Guarujá .  Em 
Piquir ivaí  a inda 
podem ser  descar-
tados resíduos até 
sexta-feira ,  dia  9 , 
no ant igo cemité-
r io . 

A ação  v i sa 
c o n s c i e n t i z a r , 
mob i l i za r  e  da r 
opor tun idade  pa ra 
o  desca r t e  co r re to 
de  r e s íduos  só l i -
dos  no  mun ic íp io . 
Desca r t a r  l i xo  nos 
can te i ros ,  t e r r e -

nos  ba ld ios ,  fun -
dos  de  va l e  e  mar-
gens  de  e s t r adas 
é  c r ime  e  a  l eg i s -
l ação  p revê  mul t a 
ao  in f r a to r. 

Es t á  em cons -
t rução ,  ao  l ado  da 
sede  da  SEMA,  um 
Pon to  de  En t rega 
Vo lun tá r i a  (PEV) 
de  Res íduos .  Se rá 
um loca l  f i xo  pa ra 
o  desca r t e  am-
b ien ta lmen te  ade -
quado  desse  t i po 
de  ma te r i a i s .

CAMPO MOURÃO. Em dois pontos da cidade e no distrito de Piquirivaí os moradores descartaram, sem custos, os 
mais diversos tipos de resíduos volumosos, eletrônicos e óleo de cozinha usado.

“LIXO ZERO” RECEBEU 13 CAMINHÕES 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS E 4 TONELADAS 
DE ELETROELETRÔNICOS

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 302/2023.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e celulares - smartphone, com Recurso
da Emenda Parlamentar nº 202271170015.
VALOR MÁXIMO: R$ 111.409,26 (cento e onze mil, quatrocentos e nove reais e vinte e seis
centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 26/02/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 07 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE.

SILVIA LETÍCIA GOMES GECHELE
Diretora Interina de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 209/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais elétricos.
VALOR MÁXIMO: R$ 951.471,89 (novecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e setenta
e um reais e oitenta e nove centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 28/02/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 07 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE.

SILVIA LETÍCIA GOMES GECHELE
Diretora Interina de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 318/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada em
locação de decoração e eventos e produções para realização da páscoa.
VALOR MÁXIMO: R$ 71.935,83 (setenta e um mil, novecentos e trinta e cinco reais e oitenta
e três centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 29/02/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 07 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE.

SILVIA LETÍCIA GOMES GECHELE
Diretora Interina de Licitações e Contratos


